
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  87Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 408, DE 12 DE SETEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Úrsula Mara Moreira da Silva Araújo (Matrícula n° 
55590267/ 1), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 226/2023 – INSTRUMED INSTRUMENTOS MEDICOS HOSPI-
TALARES EIRELI - EPP
OBJETO: Aquisição emergencial de Medicamentos de Uso Geral – Multi-
doses, para atender a necessidade nas Clínicas, Unidades de Terapia In-
tensiva, Ambulatório, Centro Cirúrgico e Obstétrico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA Início em 12/09/2023 e término em 09/01/2024
PROCESSO Nº 2023/793177
MODALIDADE: Dispensa De Licitação Nº 73/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 986805
PORTARIA N° 405, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Agnes Nami Kaminosono (Matrícula: 54189871/1) 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 223/2023 – VITTALMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de OPME para realização de procedimento da paciente, 
com assistência técnica durante o procedimento, na Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: início em 13/09/2023 e término em 12/12/2023
PROCESSO: 2023/931986
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 72/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 986837
PORTARIA N° 407, DE 13 DE SETEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Úrsula Maria Moreira da Silva Araújo (Matrícula n.º 
55590267), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 225/2023 - GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA.
OBJETO: Aquisição de produtos para diálise peritoneal aguda (DPA), para 
atender à necessidade de 12 (doze) meses na UTI Neonatal e UTI Pediátri-
ca da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: Início em 13/09/2023 e término em 12/09/2024.
PROCESSO Nº 2022/1537928
PREGÃO ELETRÔNICO N º 72/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 986333
PORTARIA N° 406, DE 12 DE SETEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o servidor Marinaldo Oliveira da Silva (Matrícula n.º 5829399), 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 224/2023  EXCEL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar tipo Instrumental cirúr-
gico para atender à necessidade da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), pelo Serviço de Cirurgia geral do 
Centro Cirúrgico da FPEHCGV, para 12 (doze) meses
VIGÊNCIA: Início em 12/09/2023 e término em 11/09/2024.
PROCESSO Nº 2023/255011

PREGÃO ELETRÔNICO N º 69/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 986348

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 223/2023
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento da paciente, 
com assistência técnica durante o procedimento, na Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 72/2023
Data Assinatura: 13/09/2023
Vigência: Início em 13/09/2023 e término em 12/12/2023
Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 
01500000001/01500100203 /0160100049/01659000061/ 01659000069/ 
02600312049 e suas respectivas sub fontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C.CONTRATADO:
NOME: VITTAL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
ENDEREÇO: Tv. Dom Romualdo de Seixas, 1698, Sala 2005, Ed. Zion Bu-
siness - Umarizal
BELÉM – PARÁ – CEP: 66050-110
TELEFONE: (91) 3269-5718
E-MAIL: vittalmed@vittalmed.com.br
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO: YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO
ORDENADORA: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 986834
Contrato N° 224/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar tipo Instrumental cirúrgico 
para atender à necessidade da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), pelo Serviço de Cirurgia geral do Centro 
Cirúrgico da FPEHCGV, para 12 (doze) meses.
Valor: R$ 9.228,40 
(nove mil, duzentos e vinte e oito reais e quarenta centavos).
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 69/2023
Data Assinatura: 12/09/2023
Vigência: Início em 12/09/2023 e término em 11/09/2024
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 / 10.302.1507.8289
Natureza da Despesa 339030 / 449052
Fonte de Recursos 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superavits
Plano Interno - PI 1040008288C / 1040008989E.
Contratado: EXCEL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Rua Juruá, Nº 437, bairro: Graça
Belo Horizonte/MG
CEP: 31.140-020
Telefone: (31) 3889-3880
E-mail: licitacao@excellmed.com.br / faturamento@excellmed.com.br
Ordenadora Responsável: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 986340
Contrato N° 225/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de produtos para diálise peritoneal aguda (DPA), para aten-
der à necessidade de 12 (doze) meses na UTI Neonatal e UTI Pediátrica da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Valor: R$ 42.750,00 (quarenta e dois mil, setecentos e cinquenta reais)
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 72/2023
Data Assinatura: 13/09/2023
Vigência: Início em 13/09/2023 e término em 12/09/2024
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superavits
Plano Interno - PI 1040008288C
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: Passagem Bom Sossego, bairro Centro.
Ananindeua/PA
CEP: 67030-245
Telefone: (91) 98895-7544
E-mail: licitacao_sim@guilberfarma.com / licitacao@guilberfarma.com
Ordenadora Responsável: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 986332
Contrato Nº 226/2023
Valor: R$ 46.041,50 
(Quarenta e seis mil, e quarenta e um reais e cinquenta centavos)
Objeto: Aquisição emergencial de Medicamentos de Uso Geral – Multido-
ses, para atender a necessidade nas Clínicas, Unidades de Terapia Intensi-
va, Ambulatório, Centro Cirúrgico e Obstétrico da Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Assinatura: 12/09/2023
Vigência: início em 12/09/2023 e término em 09/01/2024
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.


